Hal böyle iken kelim düşüncesinde iz bırakan ve fikirleri ile başkalarını etkilemiş olan İmam Eş'arî'nin¹⁰ konu hakkındaki görüşleri, konuyu na-

Ömer b. Hüseyin, *el-Muhassal*, I. Baskı, y.y. ts., 28; Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *Şerhu'l-mevâkıf*, (I-VIII), Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, I, 282.

³ Mehmet Aydın, "Tanrı Hakkında Konuşmak", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy: I, İzmir 1983, s. 25.

⁴ Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdikerim b. Ebî Bekr Ahmed, *el-Milel ve'n-nihal*, (I-II), Dâru'l-Marife, Beyrut 1414/1993, I, 54.

⁵ Geniş bilgi için bkz. Bağdadî, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî, *el-Fark beyne'l-fırak*, Nşr. M. M. Abdülhamid, Beyrut 1416/1995, 26.

⁶ Bakillânî, el-Kadı Ebû Bekr b. Tayyib, *el-İnsâf fî mâ yecibu i'tikâdihi velâ yecüzü'l-cehlu bihi*, II. Baskı, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kâhire 1421/2000, s. 13.

⁷ Cüveynî, Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed İmamü'l-Harameyn, *eş-Şâmil fî usûli'd-dîn*, thk. Ali Sâmî el-Yenşâr-Faysal Bedir -Seyyid Muhammed Muhtâr, Dâru'l-Mearif, İskenderiyye 1969, s. 119-120; Cüveynî, İmâmu'l-Harameyn Ebû'l-Meâlî Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf, *Kitâbu'l-irşâd ilâ kavâti'l-edilleti fî usûli'l-îtikâd*, thk. Muhammed Yûsuf Mûsâ-Ali Abdilmun'im Abdülhamid, Mektebetü'l-Hancı, Mısır 1329/1950, s. 8, 27-29,43; Bağdadî, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî, *Usûlü'd-dîn*, İstanbul 1346/1928, s. 210; Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, *Tefsir-i Kebir*, (I-XXIII), Akçağ yay., Ankara 1995, XIV, 426-427.

⁸ Sinan Öge, *Allah'tan Âleme İlahî Fiiller*, Araştırma yay., Ankara 2009, s. 9.

⁹ Dehlevî, Ahmet b. Abdurrahman Velîyyullah, *Hüccetullahi'l-bâliğe*, (I-II), thk. Seyyid Sâbık, Dâru'l-Cil, Beyrut 1426/2005, I, 122.

¹⁰ Asıl adı Ebu'l-Hasan Ali b. İsmâil b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş'arî el-Basri olan Eş'arî'nin doğum tarihi hakkında farklı görüşler varsa da genellikle (260/873-74) yılında Basra'da doğduğu kabul edilir. Yemen'deki Eş'ar kabilesine mensup olan sahibi Ebû Mûsâ el-Eş'arî'nin soyundan geldiği için Eş'arî nisbesiyle tanınmıştır. Eş'arî muhtemelen hicri 300'lü yıllarda Bağdat'a giderek hayatının geri kalan kısmını orada geçirdi. Bağdat'ta Hanbelîlerin ileri gelenlerinden Hasan b. Ali el-Berberhârî'ye ziyaret ederek ona Mu'tezile âlimleri, ayrıca Hristiyan, Yahudi ve Mecûsîlere karşı verdiği fikri mücadeleleri bulunduğunu uzun uzun anlattıysa da beklemediği ilgiyi göremedi. Daha sonra Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in akidesini savunan "*el-İbâne an usûli'd-diyâne*" adındaki eserini kaleme alıp Berberhârî'ye

sıl ele aldığı, işlerken izlediği metodolojisi elbetteki merak edilen bir husustur. Yapılan araştırmalar neticesinde birçok konudaki görüşleri hakkında çalışmalar varken, marifetullah meselesine dair düşüncelerini inceleyip ortaya koyan müstakil bir çalışmanın olmadığı görülmüştür.

Bununla beraber Eş'arî'ye göre Allah'ı bilmek, imandır; O'nu bilmemek ise küfürdür. Allah'ı bilmemek (küfür) ile beraber O'nu bilmek, şer'an doğru değildir. Aklen ise doğru olması mümkündür.¹⁷ Yani O'nu inkâr eden kimsenin O'nu bilmesi veya tanı-

sundu; ancak yine beklediği ilgiyi bulamadı. Nihayetinde (324/935-36) yılında Bağdat'ta vefat etmiştir. Bkz. İrfan Abdülhamid, “Eş'arî”, *DİA*, XI, 444. Yemen'deki Eş'ar kabilesine mensup olan sahâbî Ebû Mûsâ el-Eş'arî'nin soyundan geldiği için Eş'arî nisbesiyle tanınmıştır. Geniş bilgi için bkz. Abdülkahir Bakır, “Basra”, *DİA*, V, 109.

¹¹ Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail eş-Şâfiî, *Risâletu istihsânu'l-havd fi ilmi'l-kelam*, Dâru'l-Meşârik, Beyrut 1415/1995, s. 22.

¹² El-Muhammed 47/19.

¹³ Eş'arî, *İstihsânu'l-havd*, s. 21.

¹⁴ İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed, *el-Mücerred fi makâlâtı Ebî Hasan el-Eş'arî*, thk. Ahmed Abdurrahîm es-Sâyih, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Diniyye, Kâhire 2005, s. 154.

¹⁵ İbn Fûrek, *el-Mücerred*, s. 6, 29

¹⁶ İbn Fûrek, *el-Mücerred*, s.

Hanefîler, aklın, bazı şeylerin iyi veya kötü olduğunu bilebileceğini ileri sürmüşlerdir. Eş'arîler ise aklın bir şeyin iyi veya kötü olduğunu bilemeyeceğini, bunun sadece şer' ile bilinebileceğini savunmuşlardır. Eş'arîlere göre dünyada övülen ve ahirette sevaba ulaştırana

1401/1981, XX, 173; Gazalî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, (I-IV), thk. Hanza b. Züheyr Hâfız, y.y. ts., I, 195; İbn Fûrek, *el-Mücerred*, s. 301.

²³ Cüveynî, *Kitâbu'l-irşâd*, s. 259.

²⁴ Cüveynî, İmâmu'l-Haremeyn Ebû Meâlî Abdu'l-Melik b. Abdillâh Yûsuf, *el-Burhân fi usûli'l-fikh*, (I-II), thk. Abu'l-Azîm Dîb, Katar 1399, I, 96; Âmidî, Ali b. Muhammed Seyfuddin, *Ebkâru'l-efkâr fi Usûlu'd-dîn*, (I-V), II. Baskı, Dâru'l-Kutub ve'l-Vesâikî'l-Kavmiyye, Kâhire 2004, I, 156.

²⁵ Gazalî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *Ravzatu't-tâlibîn*, (*Mecmûatu'r-resâil içinde*), thk. İbrahim Emir Muhammed, el-Mektebetu't-Tevfikîyye, Kahire ts., 106; Gazalî, *el-Mustasfâ*, I, 177.

²⁶ Cüveynî, İmâmu'l-Haremeyn Ebû Meâlî Abdu'l-Melik b. Abdillâh Yûsuf, *Akidetu'n-nizâmiyye fi erkânî'l-islâmiyye*, thk. M. Zâhid el-Kevserî, Kâhire 1412/1992, s. 59-63; Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, I, 55, 115; Âmidî, Ali b. Muhammed Seyfuddin, *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, (I-IV), Dâru's-Samîi, Suud-i Arabîstan 2003, I, 120-123.

²⁷ Cüveynî, *el-Burhân*, I, 97.

²⁸ İbn Fûrek, *el-Mücerred*, s. 30.

²⁹ Âmidî, *Ebkâru'l-efkâr*, I, 82; İsfereîni, Ebu'l-Muzaffer, *et-Tabsîr fi'd-dîn ve temyizi firaki'n-nâciyeti ani'l-firaki'l-hâlikîn*, thk. Kemal Yûsuf Hût, Beyût 1403/1983, s. 170; Sâlimî, Ebu'ş-Şekûr Muhammed b. Abdu's-Saîd b. Şuayb el-Kebşî, *et-Temhîd*, y.y. ts., s. 11-12.

³⁰ Gazalî, Hücçetu'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-İktisâd fi'l-itikâd*, Dâru'l-Hikme, Dîmeşk 1415/1994, s. 169-171; Sâlimî, *et-Temhîd*, s. 11-12; Muhittin Bağçeci, *Allahî Bilmek*, Etüt Ofset yay., Kayseri trs., s. 98.

³¹ Sâlimî, *et-Temhîd*, s. 11-12.

iyi/hüsün; dünyada yerilen ve ahirette azaba sebep olana kötü/kabih denir. Bir şeyin sevaba ulaştırıp ulaştırmadığı veya azaba sebep olup olmadığı, ancak şeriat ile bilinir.

Muhammed Seyfuddin, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, (I-IV), Dâru's-Samii, Suud-i Arabistan 2003, I, 120-123.
- Aydın**, Mehmet, "Tanrı Hakkında Konuşmak", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy: I, İzmir 1983, ss. 25-44.
- Bağçeci**, Gazalî, Hücetu'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-İktisâd fî'l-itikâd*, Dâru'l-Hikme, Dımeşk 1415/1994. Muhittin, *Allahî Bilmek*, Etüt Ofset yay., Kayseri trs..
- Bağdadî**, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî, *el-Fark beyne'l-fırak*, Nşr. M. M. Abdülhamid, Beyrut 1416/1995.
- Bağdadî**, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî, *Usûlu'd-dîn*, İstanbul 1346/1928.
- Bakillânî**, el-Kadî Ebû Bekr b. Tayyib, *el-İnsâf fî mâ yecibu i'tikâdihi velâ yecûzu'l-cehlu bihi*, II. Baskı, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kâhire 1421/2000.
- Bakır**, Abdülkahir, "Basra", *DİA*, (I-XLIV), Türkiye Diyanet Vakfı yay., İstanbul 1992, V, ss. 108-111.
- Beyâzizâde**, Ahmed Efendi, *İşârâtu'l-merâm min ibârâti'l-İmam Ebî Hanife en-Nu'man fî usûli'd-din*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1428/2007.
- Beyhakî**, Ebû Bekr Ahmet b. Hüseyin, *Kitabu'l-esma ve's-sifat*, Beyrut ts..
- Cürcânî**, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *Şerhu'l-mevâkıf*, (I-VIII), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, I, 295-297; Muhammed Abduh, *Risâletu't-tevhîd*, Kâhire 2000.
- Cüveynî**, İmâmu'l-Harameyn Ebû Meâlî Abdu'l-Melik b. Abdillâh Yûsuf, *Akîdetu'n-nizâmiyye fî erkânî'l-islâmiyye*, thk. M. Zâhid el-Kevserî, Kâhire 1412/1992.
- Cüveynî**, Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed İmamu'l-Harameyn, *eş-Şâmil fî usûli'd-din*, thk. Ali Sâmi el-Yeşâr-Faysal Bedîr -Seyyid Muhammed Muhtâr, Dâru'l-Meârif, İskenderiyye 1969.
- Cüveynî**, İmâmu'l-Harameyn Ebû Meâlî Abdu'l-Melik b. Abdillâh Yûsuf, *el-Burhân fî usûli'l-fikh*, (I-II), thk. Abu'l-Azîm Dîb, Katar 1399.

- Cüveynî**, İmâmu'l-Harameyn Ebû Meâli Abdu'l-Melik b. Abdillâh Yûsuf, *el-Burhân fî usûli'l-fikh*, (I-II), I. Baskı, thk. Abu'l-Azîm Dîb, Katar 1399.
- Cüveynî**, İmâmu'l-Harameyn Ebû'l-Meâli Abdulmelik b. Abdillâh b. Yûsuf, *Kitâbu'l-irşâd ilâ kavâtii'l-edilleti fî usûli'l-i'tikâd*, thk. Muhammed Yûsuf Mûsâ-Ali Abdulmun'im Abdulhamîd, Mektebetu'l-Hancı, Mısır 1329/1950.
- Çubukçu**, İbrahim Agah, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi yay., No: 137, Ankara 1977.
- Dehlevî**, Ahmet b. Abdurrahman Veliyyullah, *Hüccetullahi'l-bâliğa*, (I-II), thk. Seyyid Sâbık, Dâru'l-Cil, Beyrut 1426/2005.
- Devvanî**, Aduddin, *Şerhu'l-akîdeti'l-adudiyye*, İstanbul 1306.
- Ebû Eşbâl**, Ahmed b. Sâlim el-Mısrî, *Ta'likâtu'l-Müfîd alâ Risâleti ala menheci'l-Eşâirati fî'l-Akîde*, III. Baskı, Dâru't-Te'sîl, Mısır 1429/2008.
- el-Fuheyd**, Abdurrahman, *Zâhid el-Kevserî ve Onun İtikadî Görüşleri*, Suudî Arabistan 1423.
- Eş'arî**, Ebû Hasan Ali b. İsmâil eş-Şâfiî, *Risâletu istihsânu'l-havd fî ilmi'l-keîâm*, Dâru'l-Meşârik, Beyrut 1415/1995.
- Eş'arî**, Ebû Hasan Ali b. İsmâil, *Kitâbu'l-luma' fî'r-reddi alâ ehli'z-zeyğ ve'l-bid'a*, Mısır 1955.
- Gazalî**, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-iktisâd fî'l-itikâd*, Dâru'l-Hikme, Dimeşk 1415/1994.
- Gazalî**, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, (I-IV), thk. Hanza b. Zühêyr Hâfiz, y.y. ts..
- Gazalî**, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, (I-XV), Dâru's-Şa'b, y.y. ts.
- Gazalî**, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *Mizânu'l-amel*, thk.

- İbn Fûrek**, Ebû Bekir Muhammed, *el-Mücerred fî makâlâtı Ebî Hasan el-Eş'arî*, thk. Ahmed Abdurrahîm es-Sâyih, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kâhire 2005.
- İsferâinî**, Ebu'l-Muzaffer, *et-Tabîr fî'd-dîn ve temyizi firaki'n-nâciyeti ani'l-firaki'l-hâlikîn*, thk. Kemal Yûsuf Hût, Beyût 1403/1983.
- İzmîrlî**, İsmail Hakkı, *Yeni İlmi Kelâm*, (Haz. Sabri Hizmetli), Umran yay., Ankara 1981.

- Kadı Abdulcebbar**, Ebû Hasan Abdullah b. Ahmed, *el-Muğni fî ebvâbi't-tevhîd*, thk. İbrahim Medkûr-Taha Hüseyin, y.y. ts.,
- Keskin**, Halife, "Eş'arî'nin Allah'ın Varlığı ve Sıfatları Hakkında Kullandığı Bazı Argümanların Değerlendirilmesi", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. 3, sy. 2, Temmuz-Aralık 2003, ss. 1-16.
- Öge**, Sinan, *Allah'tan Âleme İlahî Fiiller*, Araştırma yay., Ankara 2009.
- Pezdevî**, Ebû Yusr Muhammed, *Usûlu'd-din*, thk. Hans Biter Lens, Kâhire 1424/2003.
- Râzî**, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, *el-Muhassal*, I. Baskı, y.y. ts..
- Razî**, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, *Mefâtihu'l-ğayb*, (I-XXXII), Dâru'l-Fikr, y.y. 1401/1981.
- Râzî**, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, *Tefsir-i Kebir*, (I-XXIII), Akçağ yay., Ankara 1995.
- Sâlimî**, Ebuş-Şekûr Muhammed b. Abdu's-Said b. Şuayb el-Kebşî, *et-Temhîd*, y.y. ts..
- Şaşa**, Mehmet, *Kelâm ve Tasavvuf Açısından Marifetullah*, (Yayımlanmamış doktora tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2017.
- Şehristânî**, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebî Bekr Ahmed, *Nihâyetu'l-ikdâm fî ilmi'l-Kelâm*, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Diniyye, Kâhire 1430/2009.
- Şehristânî**, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebî Bekr Ahmed, *el-Milel ve'n-nihal*, (I-II), Dâru'l-Marife, Beyrut 1414/1993.
- Taftazânî**, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer b. Abdillâh, *Şerhu'l-mekâsîd*, Dâru Âlemi'l-Kutub, (I-V), III. Baskı, thk. Abdurrahman Umeyra, Beyrut 1419/1998.
- Topaloğlu**, Bekir, *İslâm Kelâmcılarına ve Filozoflarına Göre Allah'ın Varlığı-İsbat-ı Vâcib*, Ankara 1995, s.75.
- Ünverdi**, Mustafa, *Dini Açıdan Taklit*, Araştırma yay., Ankara 2013.
- Yavuz**, Yusuf Şevki, "İlham", *DİA*, (I-XLIV), Türkiye Diyanet Vakfı yay., İstanbul 2000, XXII, ss. 98-100.